[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«08»

	мая

	2018
	г.
	 №
	939

О проведении мероприятий в рамках
ХVI Международной экологической акции
«Спасти и сохранить» в городе Когалыме
В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.11.2007 №298-п «О Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.03.2018 №139-рп «О ХVI Международной экологической акции «Спасти и сохранить», в целях совершенствования системы экологического образования и просвещения, повышения уровня экологической культуры населения, развития межрегионального и международного сотрудничества в обеспечении экологически безопасного устойчивого развития города Когалыма:
1. Провести мероприятия в рамках ХVI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в городе Когалыме с 18.05.2018 по 08.06.2018.
2. Утвердить План мероприятий в рамках ХVI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в городе Когалыме согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям города Когалыма принять участие в проведении мероприятий в рамках ХVI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в городе Когалыме.
4.
Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
5.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма М.А.Рудикова.
[image: image2.png]

Глава города Когалыма

          Н.Н.Пальчиков
Согласовано:

зам. главы г.Когалыма

М.А.Рудиков
начальник УКСиМП

Л.А.Юрьева

начальник УО

            С.Г.Гришина
начальник ЮУ

             В.В.Генов
директор МКУ «УЖКХ»

И.А.Хуморов
Подготовлено:

инженер 1 кат. ОГХ МКУ «УЖКХ»

Э.Р.Ахметшина
Разослать: МКУ «УЖКХ», Управление образования, Управление культуры, спорта и молодежной политики, Когалымское лесничество, ООО «Горводоканал», ООО «КонцессКом», АО «ЮТЭК-Когалым», газета «Когалымский вестник», ТПП «Когалымнефтегаз, ТПП «Повхнефтегаз», Сабуров, МКУ «УОДОМС», МБУ «КСАТ».
Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от   №
План мероприятий ХVI Международной экологической акции

«Спасти и сохранить» в городе Когалыме

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения

	Место проведения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Торжественное открытие Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

	18 мая
	Образовательные организации города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма

	2.
	Экологический месячник по озеленению прилегающих территорий образовательных организаций
	май-июнь
	Образовательные организации
города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма

	3.
	Провести экологическую акцию «Сделать мир чище!»
	май-июнь
	Территории предприятий,

закрепленные территории
	Муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма, И.А.Хуморов;
руководители предприятий, организаций, учреждений города Когалыма
(по согласованию)

	4.
	Провести Акцию

«Чистый берег – чистая вода»
	май-июнь
	В районе 30 метров от скважин городского водозабора и 500 метров выше и ниже сброса сточных вод на расстоянии 200 метров от берега реки

	Общество с ограниченной ответственностью «Горводоканал», А.Н.Шекета (по согласованию)

	5.
	Участие в десантах по озеленению и благоустройству территории
	май-июнь
	Территория, прилегающая к административному зданию
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная-Сибирь» территориально-производственное предприятие «Повхнефтегаз», В.И.Переверзин (по согласованию);
Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная-Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз», А.В.Янаки (по согласованию)

	6.
	Участие в окружной акции «Весенние дни древонасаждений»
	май
	Территория города
	Муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма, И.А.Хуморов;

руководители предприятий, организаций, учреждений города Когалыма
(по согласованию)

	7.
	Озеленение придомовых территорий жилых домов, улично-дорожной  сети города
	май-июнь
	Жилищный фонд
	Руководители управляющих компаний города Когалыма (по согласованию), Муниципальное бюджетное учреждения «Коммунспецавтотехника», В.Г.Буланый (по согласованию)

	8.
	Устройство цветников
	май июнь
	Улично-дорожная сеть города,

территории предприятий,

закрепленные территории
	Руководители предприятий, организаций, учреждений города Когалыма

(по согласованию);
Муниципальное бюджетное учреждение «Коммунспецавтотехника», В.Г.Буланый (по согласованию)

	9.
	Провести природоохранную акцию «Чистый лес»
	май-июнь
	Территория учреждений, лесные массивы
	Общество с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Западная-Сибирь» территориально-производственное предприятие «Когалымнефтегаз», А.В.Янаки
(по согласованию);

Общество с ограниченной

ответственностью «КонцессКом», В.С.Прусевич (по согласованию);

Муниципального бюджетного учреждения «Молодежный комплексный
центр «Феникс», Л.Г. Хайруллина

(по согласованию)

	10.
	Провести экскурсию в музей города Когалыма и р.п. Русскинская
	май-июнь
	Административно-бытовой корпус «Горводоканал»
	Общество с ограниченной ответственностью «Горводоканал», А.Н.Шекета (по согласованию)

	11.
	Благоустройство и озеленение территории
	май-июнь
	Территории предприятий,

закрепленные территории
	Руководители предприятий, организаций, учреждений города Когалыма
(по согласованию)

	12.
	Провести покрасочные работы опор наружного освещения
	май-июнь
	Улицы города Когалыма
	Акционерное общество

«Югорская территориальная

энергетическая компания - Когалым», Ю.А. Веприков (по согласованию)

	13.
	Обеспечить контроль по недопущению аварийного сброса трансформаторного масла в маслоуловители
	май-июнь
	Трансформаторные подстанции на территории города Когалыма
	Акционерное общество

«Югорская территориальная

энергетическая компания - Когалым», Ю.А. Веприков (по согласованию)

	14.
	Заменить ртутьсодержащие лампы наружного освещения на безопасные энергосберегающие светодиодные
	май-июнь
	Улицы города Когалыма
	Акционерное общество

«Югорская территориальная

энергетическая компания - Когалым»
 Ю.А. Веприков (по согласованию)

	15.
	Провести экскурсии по городским котельным для школьников 5-8 классов,  с проведением лекции на тему «Воздействие промышленного производства на окружающую среду»

	май-июнь
	Городские котельные ООО «КонцессКом»
	Общество с ограниченной ответственностью «КонцессКом»,
А.Е.Зубович (по согласованию)

	16.
	Экологические практикумы школьного лесничества «Ягун» «Изучаем лес»
	май-июнь
	МАОУ СОШ №7
	МАОУ СОШ №7, Т.А.Наливайкина

(по согласованию)

	17.
	«Экология и мы» познавательное мероприятие с элементами интерактива
	май
	Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» города Когалыма
	Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр»,

И.И. Куклина (по согласованию)

	18.
	«Дружная семейка с книжкой на скамейке!» летняя акция open-air: тема: «Знакомьтесь с теми, кто ползает, летает, прыгает, порхает» час интересной книги с играми и викторинами
	июнь
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» детская библиотека города Когалыма
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»,

Л.Г. Некрасова (по согласованию)

	19.
	Участие в окружной акции «Аллея выпускников» в рамках окружного экологического детского фестиваля «Экодетство»

	23 мая
	Территория города
	Управление образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных организаций города Когалыма

(по согласованию)

	20.
	Участие в акции «Всероссийский день посадки леса»
	19 мая
	Территории общеобразовательных организаций города Когалыма

	Руководители общеобразовательных организаций города Когалыма

(по согласованию)

	21.
	Участие в экологическом трудовом десанте школьников» в рамках окружного экологического детского фестиваля «Экодетство»

	2-31 мая
	Территории образовательных организаций города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма

(по согласованию)

	22.
	Подготовка и распространение печатной продукции (буклеты, листовки, памятки, плакаты, газеты) экологической направленности

	май-июнь
	Образовательные организации города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма
(по согласованию)

	23.
	Проведение библиотечных уроков экологической тематики
	май-июнь
	Образовательные организации города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма
(по согласованию)

	24.
	Провести акцию «Огород на окне», «Посади цветок», «Мой зеленый двор», «Цветник на окошке», «Посади свое дерево» и др.

	май - июнь
	Образовательные организации города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма
(по согласованию)

	25.
	Торжественное закрытие Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

	8 июня
	Образовательные организации города Когалыма
	Руководители образовательных организаций города Когалыма
(по согласованию)

__________________________________